
Comune di Mandello del Lario (LC)
Determinazione n° 525/13-09-2018 

STR. 5
Proposta n° 548/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA IN
MATERIA DI PRIVACY ED INCARICO D.P.O. 36 MESI. DETERMINA A CONTRARRE E
AFFIDAMENTO DIRETTO CIG. Z0E24826EB 
Il Responsabile di Struttura
Visti i decreti sindacali n.8/2010 del 09/04/2010 e n.2/2015 del 9.6.2015 di nomina a Responsabile
della Struttura n.5 – Servizi Amministrativi, legali e tributari;
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 29.12.2017 avente ad oggetto:
“Approvazione piano esecutivo di gestione anno 2018”;
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 94 del 23.05.2018 ad oggetto: “Esame ed approvazione
protocollo di intesa per ricerca di mercato finalizzata all' individuazione del D.P.O. e assolvimento
adempimenti in materia di Privacy” con il quale fra l’altro veniva individuato il Comune di Valmadrera
come ente incaricato di effettuare una ricerca di mercato al fine di individuare il fornitore idoneo da
nominare quale D.P.O. e cui affidare il servizio di adeguamento alla normativa Privacy;
Richiamati:
•          l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono
alla base;
•          l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
•          l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto anche senza consultazione di due o più operatori economici;
•          l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs
citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza;
•          l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00.
Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:

Determinazione n. 525 del 2018

1/4Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



•           l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
•          l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, circa gli obblighi per le
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della
soglia di rilievo comunitario;
•          l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per
i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad €
40.000,00.
Verificato che, in merito all’acquisizione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente
provvedimento non sono attive convenzioni CONSIP o della Centrale per gli Acquisti della Regione
Lombardia, di cui all’art.26 della legge 23.12.1999, n. 488 e successive modificazioni ed
integrazioni;
Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che per
affidamenti di importo inferiore a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto;
Dato atto che dalla ricerca di mercato informale svolta dal Comune di Valmadrera volta alla
ricezione di offerte uniformi e confrontabili, sulla base di una scheda tecnica all’uopo predisposta
dall’ufficio, da parte di operatori economici qualificati in materie giuridiche, informatiche e di gestione
privacy, la ditta Si.net Servizi Informatici srl con sede in Corso Magenta 46 – 20123 Milano- p.iva
02743730125 è risultata la miglior offerente;
Ritenuto pertanto di procedere all’appalto del servizio in oggetto effettuando una trattativa diretta
Mepa con la ditta sopra citata;
Richiesta apposita trattativa diretta (id procedura 594161) alla ditta Si.net Servizi Informatici srl, che
risulta iscritta e abilitata per il servizio oggetto di acquisizione;
Vista l’offerta elettronica sottoposta da Si.net Servizi Informatici srl sulla piattaforma Mepa;
Preso atto che, in funzione delle condizioni economiche offerte il costo totale del servizio per 36
mesi ammonta a € 12.525,02 iva 22% esclusa;
Considerata l’offerta adeguata e ritenuto opportuno procedere ad affidare la fornitura del servizio,
come da preventivo, per un importo complessivo di € 15.280,52 (12.525,02 + 2.755,50 iva 22%);
Dato atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i
principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n.
50/2016;
Considerato :
•          che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità
Nazionale Anticorruzione il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente,
denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dalla deliberazione n.
163 del 22 dicembre 2015 ella stessa Autorità;
•          che il CIG acquisito, relativo alla procedura di affidamento oggetto del presente
provvedimento è il Z0E24826EB;
•          che il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della legge n.
136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dall’1.1.2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente
disposto;
Richiamato l’art. 3 della L. n. 136/2010 e successive modifiche in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari relativi ai contratti pubblici per l’affidamento di lavori, servizi e forniture;
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio finanziario sotto il profilo della
regolarità contabile con particolare riguardo ai riflessi dell’atto sulla situazione economica finanziarie
e sul patrimonio dell’ente ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000;
Visti:
•           il D. Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;
•           il D. Lgs. n. 118/2011;
•           il D.Lgs. n. 50/2016;
•           lo Statuto comunale vigente;

Determinazione n. 525 del 2018

2/4Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



DETERMINA
Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di affidare la fornitura in oggetto alla Si.net Servizi Informatici srl con sede in Corso Magenta 46 –
20123 Milano- p.iva 02743730125, per un importo di € € 15.280,52 (12.525,02 + 2.755,50 iva 22%);
Di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante lo scambio dei documenti di Offerta e di
Accettazione sottoscritti con firma digitale sulla piattaforma MEPA;
Di mpegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2
al D. Lgs. n. 118/2011 le seguenti somme a favore di Si.net Servizi Informatici srl con sede in Corso
Magenta 46 – 20123 Milano- p.iva 02743730125 come di seguito:
cap. 118.7– cod. Siope 1030207006 esercizio 2018 - € 6.255,02 oltre iva €1.376,10
cap. 118.7– cod. Siope 1030207006 esercizio 2019 - € 3.135,00 oltre iva € 689,70
cap. 118.7– cod. Siope 1030207006 esercizio 2020 - € 3.135,00 oltre iva € 689,70
Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che:
•          il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire la conformità alla nuova
normativa in materia di Privacy;
•          l’oggetto del contratto è il servizio di adeguamento alla normativa comprensivo di nomina
D.P.O per 36 mesi;
•           l’importo del servizio per 36 mesi è pari ad € 15.280,52 iva 22% inclusa;
•          ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016 la stipula del contratto è disposta tramite
ordine diretto;
•          la prestazione deve avvenire in base alle direttive dell’ufficio competente ed in base al
disciplinare di gara, acquisito agli atti, trasmesso dal Comune di Valmadrera;
•          la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle caratteristiche e
all’importo della fornitura;
Di dare atto che con successivo provvedimento, a seguito di individuazione da parte della Ditta
Si.Net Srl della figura del D.P.O. si procederà alla nomina formale dello stesso provvedendo
contestualmente alla comunicazione dei dati di contatto al Garante per il tramite della piattaforma
per la protezione dei dati personali, (recapito postale, telefono, email), nonchè alla pubblicazione dei
dati nel sito Istituzionale dell’Ente;
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
Di dare atto di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano
Anticorruzione legge 190/2012 approvato con deliberazione n.28 del 07.02.2018;
Di dare atto che il mandato di pagamento verrà emesso nel rispetto di quanto indicato dall’art. 1,
comma 629, della Legge n. 190/2014, suddividendo l’imponibile a favore del creditore dall’IVA a
favore dello Stato, secondo le indicazioni del decreto attuativo di prossima emissione;
Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa suddetta previo riscontro della
regolarità delle forniture e delle prestazioni ad esse connesse ed all’acquisizione del DURC
attestante la regolarità contributiva del fornitore;
Di dare atto che si procederà al pagamento delle forniture di cui alla presente determinazione sul
conto corrente dedicato indicato dal fornitore;
Di dare atto che sul mandato di pagamento dovrà essere indicato il CIG n:Z0E24826EB;
Di dare atto che il CUP non è richiesto perché la tipologia di spesa di che trattasi non ravvisa
l'obiettivo dello sviluppo economico e sociale che caratterizza un progetto di investimento pubblico;
Di dare atto che in relazione a quanto disposto dall’art. 4, commi 2 e 4, del D.Lgs. n. 231 del
9/10/2002 come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. d) del D.Lgs. m. 192 del 9/11/2012, il termine di
pagamento della prestazione indicato dal fornitore in sede di preventivo è fissato a 30 giorni dal
ricevimento della fattura e, pertanto, il pagamento del corrispettivo dovrà avvenire nel rispetto di tale
termine;

Determinazione n. 525 del 2018

3/4Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



Di dare atto che il presente impegno deve essere pubblicato nella sezione “Amministrazione aperta”
del sito istituzionale dell’Ente in quanto l’oggetto rientra nella casistica prevista
Di attestare, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente
provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;
Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile della Struttura IV – Ragioneria e
Contabilità – per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ;
Di dare atto che, per il presente provvedimento, non ricorre l’obbligo di trasmissione alla Sezione
Regionale per la Lombardia della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 1, comma 173, della Legge n.
266/2005, in quanto la spesa non rientra nelle fattispecie per le quali è previsto l’invio;
Di provvedere alla pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio on line per 15 giorni
consecutivi.
 

Mandello del Lario, lì 13-09-2018 Il responsabile di Struttura

GALLO MARIA GIUSEPPINA

Determinazione n. 525 del 2018

4/4Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



Proposta di DETERMINAZIONE n. 548 DEL 2018

STR. 5

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA IN

MATERIA DI PRIVACY ED INCARICO D.P.O. 36 MESI. DETERMINA A CONTRARRE E

AFFIDAMENTO DIRETTO CIG. Z0E24826EB

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta in relazione alla proposta di DETERMINAZIONE n. 548 del 2018, la regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa imputata al/ai capitolo/i sotto indicato/i. Attesta,
altresì, in vigenza di esercizio provvisorio, il mantenimento degli equilibri di bilancio con riferimento
all’esercizio corrente.
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

Capitolo Bilancio Impegno Importo Impegno

    
118 2018 1110 7.631,12

 
 

Mandello del Lario, lì 13-09-2018

Il RESPONSABILE DI STRUTTURA

Dott. Vitali Enrico

  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate



Determinazione n° 525/2018 

STRUTTURA V - Servizi Amministrativi, Legali e Tributari

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA IN
MATERIA DI PRIVACY ED INCARICO D.P.O. 36 MESI. DETERMINA A CONTRARRE E
AFFIDAMENTO DIRETTO CIG. Z0E24826EB

Il sottoscritto certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio online consultabile sul
Sito Ufficiale dell’Ente dal 19-09-2018 per giorni quindici consecutivi.
Mandello del Lario, lì 19-09-2018 Il SEGRETARIO GENERALE

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82⁄2005 e norme collegate

Determinazione n. 525 del 2018

1/1Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate


